
天津中医药大学第一附属医院临床课程授课计划书 

＿第一临床 推拿 教研室 2018-2019-1学期 

一．课程信息： 

课程编码 课程名称 
讲课学时

周次 

实验学时

周次 
学分 总学时数 讲课学时 实验学时 

11011038 
推拿治疗

学（1） 
3-16 4-15 1.5 54 27 27 

课程性质 课程属性 考核方式 上课人数 班数个数 开课班级 开课时间地点 

专业课 必修 考试 58 1 16针灸 

1:405060708 节（4-

15）针灸推拿实验室

B403 

二．教材选用（参考）： 

 

三．授课计划： 

教学周 星期 节次 讲授章节内容 学时 教学方式 
辅助教

具 
任课教师 联系方式 

4 四 
05060

708 

第四章 脊柱病证推拿 第一节 常

用检查  第二节 一、落枕 二、

颈椎病 手法演示及练习 
4 

手法演示

及练习 

诊床，

叩诊锤 
王大力 

18522006

881 

6 四 
05060

708 

第四章 脊柱病证推拿 第二节 

三、颈椎间盘突出症  四、寰枢

关节失稳 五、前斜角肌综合征 

六、胸胁迸伤（岔气） 七、棘

上、肌间韧带损伤八、脊椎小关

节紊乱（颈、胸、腰椎小关节紊

乱） 九、急性腰扭伤 十、慢性

腰肌劳损 十一、腰背肌筋膜炎 

十二、第三腰椎横突综合征手法

演示及练习 

4 
手法演示

及练习 

诊床，

叩诊锤 
潘明柱 

18622662

359 

8 四 
05060

708 

第四章 脊柱病证推拿 第二节 十

三、腰椎退行性骨关节炎 十四、

腰椎滑脱症 十五、腰椎间盘突出

症 十六、腰骶部劳损 十七、特

发性脊柱侧弯 十八、骶髂关节损

伤第五章 四肢关节病证推拿 第

一节 第二节 一、肩关节周围炎 

二、冈上肌肌腱炎 三、肩袖损伤 

四、肱二头肌长头键键鞘炎手法

演示及练习 

4 
手法演示

及练习 

诊床，

叩诊锤 
潘明柱 

18622662

359 

10 四 
05060

708 

第五章 四肢关节病证推拿 第二

节 六、肱骨外上髁炎 七、桡骨

茎突狭窄性腱鞘炎 八、腕关节扭

伤 九、腱鞘囊肿十、腕管综合征 

十一、弹响指 十二、指关节扭伤 

十三、髋关节滑囊炎 十四、梨状

肌综合征  十五、臀上皮神经炎

手法演示及练习 

4 
手法演示

及练习 

诊床，

叩诊锤 
潘明柱 

18622662

359 

主要参考教材 主编 出版社 

推拿治疗学 范炳华 中国中医药出版社 

参考书 主编 出版社 

推拿治疗学 松柏林，于天源 人民卫生出版社 



12 四 
05060

708 

第五章 四肢关节病证推拿  第二

节 十六、膝关节内外侧副韧带损

伤 十七、半月板损伤 十八、髌

骨软骨软化症 十九、髌下脂肪垫

劳损 二十、膝关节创伤性滑膜炎

二十一、膝关节骨性关节炎 二十

二、腓肠肌痉挛 二十三、踝关节

扭伤 二十四、踝管综合征 二十

五、跟痛症手法演示及练习 

4 
手法演示

及练习 

诊床，

叩诊锤 
石玉生 

18602668

191 

14 四 0506 
第六章内科病证推拿 第七章妇科

病证推拿 第八章五官科病证推拿

手法演示及练习 
2 

手法演示

及练习 

诊床，

叩诊锤 
王宇澄 

13752366

330 

14 

 
四 0708 

小儿推拿手法及常用穴位手法演

示及练习 2 
手法演示

及练习 

诊床，

小儿模

具 

李桂华 
15202265

965 

15 四 
05060

7 
小儿推拿常见病治疗手法演示及

练习 3 
手法演示

及练习 

诊床，

小儿模

具 

李桂华 
15202265

965 

备注：１.此授课计划书需在开学前填写完整教研室主任签字后报送教学处。２.如有人员授课变动及时与教学处联系。 

 

 

教研室主任签字： 


