天津中医药大学第一附属医院临床课程授课计划书

___第一临床 推拿 教研室 2018-2019-1 学期

一. 课程信息:

课程编码	课程名称	讲课学时 周次	实验学时 周次	学分	总学时数	讲课学时	实验学时
11011038	推拿治疗 学(1)	3-16	4-15	1.5	54	54 27	
课程性质	课程属性	考核方式	上课人数	班数个数	开课班级	开课时间地点	
专业课	必修	考试	58	1	16 针灸	1:405060708 节(4- 15)针灸推拿实验室 B403	

二. 教材选用(参考):

主要参考教材	主编	出版社		
推拿治疗学	范炳华	中国中医药出版社		
参考书	主编	出版社		
推拿治疗学	松柏林,于天源	人民卫生出版社		

三. 授课计划:

教学周	星期	节次	讲授章节内容	学时	教学方式	辅助教 具	任课教师	联系方式
4	四	05060 708	第四章 脊柱病证推拿 第一节 常 用检查 第二节 一、落枕 二、 颈椎病 手法演示及练习	4	手法演示 及练习	诊床, 叩诊锤	王大力	18522006 881
6	Д	05060 708	第四章 脊柱病证推拿 第二节 三、颈椎间盘突出症 四、寰枢 关节失稳 五、前斜角肌综合征 六、胸胁迸伤(岔气) 七、 上、肌间韧带损伤八、脊椎小关 节紊乱(颈、胸、腰椎小关节紊 乱) 九、急性腰扭伤 十、慢性 腰肌劳损 十一、腰背肌筋膜炎 十二、第三腰椎横突综合征手法 演示及练习	4	手法演示 及练习	诊床, 叩诊锤	潘明柱	18622662 359
8	四	05060 708	第四章 脊柱病证推拿 第二节 十三、腰椎退行性骨关节炎 十四、腰椎滑脱症 十五、腰椎间盘突出症 十六、腰骶部劳损 十七、特发性脊柱侧弯 十八、骶髂关节损伤第五章 四肢关节病证推拿 第一节 第二节 一、肩关节周围炎二、冈上肌肌腱炎 三、肩袖损伤四、肱二头肌长头键键鞘炎手法演示及练习	4	手法演示 及练习	诊床, 叩诊锤	潘明柱	18622662 359
10	四	05060 708	第五章 四肢关节病证推拿 第二节 六、肱骨外上髁炎 七、桡骨茎突狭窄性腱鞘炎 八、腕关节扭伤 九、腱鞘囊肿十、腕管综合征十一、弹响指 十二、指关节扭伤十三、髋关节滑囊炎 十四、梨状肌综合征 十五、臀上皮神经炎手法演示及练习	4	手法演示 及练习	诊床, 叩诊锤	潘明柱	18622662 359

12	Д	05060 708	第五章 四肢关节病证推拿 第二节 十六、膝关节内外侧副韧带损伤 十七、半月板损伤 十八、髌骨软骨软化症 十九、髌下脂肪垫劳损 二十、膝关节创伤性滑膜炎二十一、膝关节骨性关节炎 二十二、腓肠肌痉挛 二十三、踝关节扭伤 二十四、踝管综合征 二十五、跟痛症手法演示及练习	4	手法演示 及练习	诊床, 叩诊锤	石玉生	18602668 191
14	四	0506	第六章内科病证推拿 第七章妇科 病证推拿 第八章五官科病证推拿 手法演示及练习	2	手法演示 及练习	诊床, 叩诊锤	王宇澄	13752366 330
14	四	0708	小儿推拿手法及常用穴位手法演 示及练习	2	手法演示 及练习	诊床, 小儿模 具	李桂华	15202265 965
15	四	05060 7	小儿推拿常见病治疗手法演示及 练习	3	手法演示 及练习	诊床, 小儿模 具	李桂华	15202265 965

备注: 1.此授课计划书需在开学前填写完整教研室主任签字后报送教学处。2.如有人员授课变动及时与教学处联系。

教研室主任签字: